Post uenerabilem dormitionem beatissime ac gloriosissime ancille
Domini Moduenne, Cholunchillus, episcopus Scotie, supreme auc-
toritatis homo, uenit ad exequias uirginis, qui uidelicet in eius
transitu et missas sancte secundum consuetudinem faceret et cum
Ronan, fratre ipsius, et ceteris episcopis’ simulque cum clero et
populo, sicut tantam matrem decebat, celebratione solempni officium
debitum iuxta morem ecclesiasticum exiberet. Quod et fecerunt
uniuersi pariter cum summo tripudio, quia nimirum et angeli sancti
Dei multo solempnius eius® animam commendabant in celo. Huius
itaque preciosum corpusculum dum honorifice composuissent in
feretro peractisque officiis, iam tempus | exigeret ut ad sepulturam
ex more uenerabiliter’ duceretur, ecce turba multa, que conuenerat ad
eius obitum de Hibernia, Scotia et Anglia congregata, uidelicet apud
Lonfortin monasterium ubi defuncta est. Ceperunt fortiter altercando
resistere, facta scilicet contentione non modica inter illos et pene
manibus usque ad arma iniectis, dissentientes sese inuicem et uelut
ratione probantes contra alterutros qui eorum deberent rectius
thesaurum istum tam inestimabilem possidere. Qui dum per se
ipsos pacificari sibi nullo modo ualuissent,’ effundere autem sangui-
nem suum mutuo reuocati timore Domini et sancte matris reuerentia
metuissent, cognoscentes Cholunchillum pontificem maioris esse,
supra ceteros coepiscopos, et auctoritatis’ iuris et meriti, diuino
instinctu commoniti uenerunt ad eum uniuersi communiter postu-
lantes ab eo, ut eis tribueret rectum consilium et inter eos iudicaret
fiustum iudicium.? Dixerunt igitur Hibernienses coram eo, ‘Domine,’
inquiunt, ‘hec domina contribulis nostra est atque de Hibernia nata et
iccirco rectum putamus ut habeamus eam et uolumus reducere saltem
glebam corporis ad propriam patriam.” Scottici uero e contrario
responderunt, ‘Nequaquam,’ inquiunt, ‘domine, quoniam scilicet
de ‘nostro genere' est et ad nos uenit ideoque iustius debet ‘remanere
nobiscum’ quia, quod est multo amplius, finem etiam | uite sue,” Deo
ita disponente, compleuit ‘inter nos.” Porro autem econtra etiam
Anglici partes suas tali ratione™ firmabant: ‘Etiam apud nos fuit, etiam
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been foretold to her, and, with her going before and the angels too
rejoicing, she went with joy to our Lord Jesus Christ.

40. How the Irish, Scots, and English quarrelled over the saint’s
body and the grear miracle that brought her to Andresey.

After the passing away of the most blessed and glorious handmaid of
the Lord, Modwenna, Columbcille, bishop of Scotland, a man of the
highest authority, came for the funeral of the virgin, and celebrated
masses for the saint at her departure in the usual way and also, along
with Ronan, her brother, and the other bishops, and all the clergy
and people too, conducted the solemn ceremony of the proper office
according to ecclesiastical custom, as befitted such a great mother.
They performed this together with the greatest joy, since God’s holy
angels were commending her soul much more solemnly in heaven.
When they had placed her precious little body reverently in the
coffin and completed the service, the time now came when it was
necessary for her to be buried with reverence in the customary way.
Behold, a great crowd had gathered at her death, from Ireland,
Scotland, and England, assembled at the monastery of Luncarty
where she died. They began to oppose each other stridently,
quarrelling fiercely among themselves, almost to the point of reach-
ing for their weapons, disagreeing and trying to prove by argument
against the others who of them ought more justly possess this
priceless treasure. When they were unable in any way to make
peace among themselves but feared to shed each other’s blood,
restrained by fear of the Lord and reverence for the holy mother,
since they knew that Columbcille was of greater legal authority and
of greater merit than his fellow bishops, they all came to him,
inspired by God, begging him to give them right counsel and deliver
a just judgement between them. The Irish said to him, ‘Lord, this
lady is a fellow countryman of ours and born in Ireland and hence we
think it right that we should have her and we wish to bring back at
least her corpse to her own country.” The Scots countered them,
replying, ‘No, lord, for she is of our stock and came to us and hence
should more justly remain with us, since, what is much more, she
finished her life, as God ordained, amongst us.” The English, on the
other hand, advanced their claims with the following arguments:
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apud nos uixit, apud nos quoque oratoria fabricata est, loca nostra
dilexit plurimum, in Arderna nobiscum .habitauit in solitudine ac
demum, relictis nobis, in loco apud nos quem nuncupauit Andre-
seiam septem annis reclusa remansit.” Ad hec statim Athea uirgo,
procedens in medium, Cholunchilli genibus inclinata, ipsa etiam
coram iudice huiuscemodi assertionem subiunxit:

‘Queso te, domine, pro caritate Dei, ut pacienter audias ancillam
tuam, spero enim uere in Domino quod, auditis sermonibus meis,
iudicabis cum iustitia causam nostram. Ego mansi apud hanc uirginem
ab infantia mea et uidi eam multa mirabilia facere et audiui eam
quemadmodum eueniebant postea uentura innumerabilia prenuntiare.
Dumque cum illa essemus, ego et Lazara soror mea, in loco quem
Andreseiam” appellauit et, causa uitandi fauorem atque frequentiam
conuenientium propter miracula, iam inde recedere sententia irrefrag-
abili decreuisset, commendauit nobis duabus custodire’ locum
cundem, quem apprime dilexerat, et dixit nobis secretius Deum sibi
monstrasse corpus suum ibi sepeliendum post mortem et promisit
nobis ossa sua ibi/ requietura indubitabiliter cam ossibus nostris. Et, ut
certas nos redderet de pollicitatione premissa, imperauit nobis secum
pariter orare ad Dominum, quatinus ipse et nobis ostenderet euen-
turum quod pollicita fuerat absque ulla dubitacione promissum.
Orauimus sicut preceperat et ab angelo apparente post tempus
didicimus uere esse futurum quod dixerat. Denique cum ante obitum
dispertiretur res proprias suorumque’® reliquias utensilium Hibernicis
diuisisset ac Scottis, fratre eius Ronan episcopo presente, audiuimus
quia uidelicet Anglos significans de corpore dixerit et baculo suo quod
in terram aliam deportarentur. Proinde quis poterit prohibere que
dixit, nisi qui uoluerit destituere que prouidentia diuina statuerit?’

Quibus dictis, uirgo Athea conticuit et Cholunchillus pontifex,
singulorum allegatione audita, singula que audierat secum recogitans
et inter inuicem restituere pacem desiderans, satisfacere singulis
cupiens, tali affamine uniuersis respondit: ‘Nolite, filii, nolite uobis”
inuicem ex aduerso contendere, neque uelitis quietem Domini lesu
Christi in seditionem diabolicam excitare. Docet nos apostolus nichil
omnino per contentionem agendum,'?® si quis inquiens contenciosus
esse rixando uol |uerit, nos talem consuetudinem non habemus
neque ecclesia Dei. Deus noster est Deus pacis et dilectionis, qui
nobis precipit, siue Anglis siue Scottigenis siue Hiberniensibus siue
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‘She was also amongst us, she lived with us, she also built oratories
amongst us, she loved our land greatly, she lived in solitude in Arden
amongst us and finally, leaving us, she lived for seven years as a
recluse in a place in our country that she called Andresey.” At this
Athea the virgin immediately went into their midst and, on her knees
before Columbcille, she too added this claim before the judge: